
ORDINANZA SINDACALE

N. 29 DEL 04/02/2026

Settore Ambiente, Paesaggio, Mobilità e Viabilità, Decoro Urbano, Verde,Gare (CUC), 
Innovazione Tecnologica

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  A  SEGUITO  DI 
MESSAGGIO  DI  ALLERTA  METEO  PER  RISCHIO  VENTO  – 
CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE E DEI PARCHI PUBBLICI 
– INIBIZIONE AL PASSAGGIO E ALLA SOSTA NELLE AREE VERDI 
E  LUNGO  IL  PERCORSO  “ATTRAVERSO  LO  STUPOR  MUNDI 
PRESSO CASTEL DEL MONTE”.

LA SINDACA

 PRESO ATTO del  Messaggio  di  Allerta  n.  1  del  04/02/2026  –  Prot.  RE_AOO_026_188, 
diramato dal Dipartimento di  Protezione Civile e Gestione Emergenze – Sezione Protezione 
Civile della Regione Puglia, relativo all’allertamento del sistema regionale di protezione civile 
per rischio meteorologico e idrogeologico;

PRESO ATTO che il suddetto messaggio dichiara allerta ARANCIONE per rischio VENTO, 
con fase operativa di ATTENZIONE, per la giornata del 04/02/2026, dalle ore 10:00 e 
per le successive 10 ore;

PRESO  ATTO che  l’evento  previsto  consiste  in  venti  da  forti  a  burrasca  dai  quadranti 
meridionali, con tendenza a ruotare dai quadranti occidentali, con possibili mareggiate lungo le 
coste esposte;

CONSIDERATO CHE, come già riscontrato in occasione di precedenti eventi meteorologici, tali 
condizioni  possono  determinare  situazioni  di  instabilità  delle  alberature,  caduta  di  rami  e 
porzioni  di  chioma,  nonché  pericolo  per  manufatti  e  strutture  presenti  in  aree  aperte  al 
pubblico;

CONSIDERATO il concreto rischio per la pubblica e privata incolumità all’interno:

• delle aree verdi comunali e dei parchi pubblici;

• del Cimitero Comunale, per la presenza di alberature e strutture monumentali;

• del  percorso  naturalistico  “Attraverso  lo  Stupor  Mundi presso  il  Castel  del 
Monte”, già interessato da criticità in occasione di eventi ventosi;

RITENUTO necessario adottare misure preventive e temporanee a tutela dell’incolumità dei 
cittadini e dei visitatori, in coerenza con la fase operativa di  ATTENZIONE dichiarata dalla 
Protezione Civile regionale;

ATTESA la competenza del Sindaco all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 50, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA
per il giorno Mercoledì 04 febbraio 2026,  fino alle ore 20:00, e comunque  sino alla 

Pagina 1 di 2  - Ord. N.  29 del  04/02/2026
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”



cessazione delle  condizioni  di  rischio  e  al  ripristino delle  condizioni  di  sicurezza, 
quanto segue:

1. LA CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE DI ANDRIA;

2. LA CHIUSURA DI TUTTI I PARCHI PUBBLICI E DELLE AREE VERDI COMUNALI, 
con contestuale:

• divieto di accesso;

• divieto di transito;

• divieto di sosta e permanenza;

3. L’INIBIZIONE  AL  PASSAGGIO  E  ALLA  SOSTA  LUNGO  IL  PERCORSO
“ATTRAVERSO LO  STUPOR MUNDI PRESSO CASTEL DEL MONTE”, nonché nelle 
aree verdi e naturalistiche connesse allo stesso.

DISPONE
• Che la presente ordinanza sia  pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune e 

diffusa mediante i canali istituzionali;

• che sia trasmessa :

• a tutte le Forze dell'Ordine, per l’attività di vigilanza e controllo;

• ad  Andria Multiservice S.p.A., per la chiusura e la messa in sicurezza delle 
aree interessate;

• alla Prefettura – U.T.G. di Barletta Andria Trani;

• al Servizio Comunale di Protezione Civile.

• Che gli organi di vigilanza competenti siano incaricati dell’esecuzione e del controllo del 
rispetto della presente ordinanza.

RACCOMANDA
alla  cittadinanza di  limitare gli  spostamenti  non necessari,  di  non frequentare aree 
alberate, parchi e percorsi naturalistici, e di attenersi alle indicazioni fornite dagli organi di 
protezione civile e di polizia locale.

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso al TAR competente entro 60 giorni dalla pubblicazione;

• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 

LA SINDACA
Giovanna Bruno / InfoCert S.p.A.

Pagina 2 di 2  - Ord. N.  29 del  04/02/2026
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


	ORDINA
	DISPONE
	RACCOMANDA
	AVVERTE

